Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016188 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria,
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2807 neste
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de Dezembro de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 130276
PORTARIA Nº 4250/2016-DG/CGP, DE 14/12/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato de Prestação de Serviços nº 92/2016, fi rmado por
este Departamento e o CONSÓRCIO PROTEC, bem como, dos
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula
3367924/4;
Cynthia das Graças Santos Bittencourt, matrícula 57193731/1;
Joélcio Júnior da Costa Graça, matrícula 55587588/1;
Walmero Jesus Costa, matrícula 57226865/1;
CARLOS DÓRIA SANTOS, matrícula 5755395/5.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 130525
PORTARIA Nº 4204/2016-DG/CCCLIN, DE 12 DE

DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento de renovação de credenciamento,
protocolado sob o nº 440103/2016 pela HABILITARE MEDICINA
E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº 22565335/0001-
90, localizada na Av. Alcindo Cacela nº 784, Bairro Umarizal, CEP
66.060-271, BELÉM/PA;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado em
conformidade com a Resolução 425/2012 do CONTRAN e da
Portaria 3280/2014/DG, e que a requerente cumpriu com todas as
formalidades legais para a renovação de credenciamento, conforme
Parecer emitido pela Comissão de Credenciamento de Clínicas e
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste DETRAN/PA.
R E S O L V E :
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze)
meses, com vigência de 30/12/16 à 29/12/17, da Habilitare
Medicina e Psicologia do Trânsito Ltda, CNPJ 22565335/0001-90,
localizada na Av. Alcindo Cacela nº 784, Bairro Umarizal; CEP
66.060-271, BELÉM/PA; sob a responsabilidade administrativa de
Ana Lucia Pereira Mergulhão, responsabilidade técnica médica de
Luis Rodrigo Pontes Cidrão e responsabilidade técnica psicológica
de Milena Mendonça dos Santos, para prestação de serviços de
exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no
município de BELÉM/PA;
II. À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 130333

PORTARIA Nº 4242 /2016-DG/CCCLIN, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 2016.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– Detran/Pa, no uso da competencia que lhe confere o artigo 22
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clinicas Médicas
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino
Superior, para realização de Exames de Aptidão Fisica e Mental
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA.
Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2016/454119
pela CMP - BREVES, CNPJ 16.883.543/0014-59, localizada na
Rua Paes de Carvalho, nº 1948, Bairro Centro , CEP 68800-000,
Breves/PA
Considerando que o requerimento foi autuado e processado
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG;
R E S O L V E :
I – DESCREDENCIAR A PEDIDO, a contar de 08/02/2017, a
Clínica Médica e Psicológica do Trânsito – CMP/BREVES, CNPJ
16.883.543/0014-59, localizada na Rua Paes de Carvalho,
nº 1948, Bairro Centro , CEP 68800-000, Breves/PA, sob a
responsabilidade técnica médica de Denise Rosseti Pimenta e
responsabilidade técnica psicológica de Maria Ivoneide de Oliveira
Almeida, para prestação de serviços de exame de aptidão fi sica
e mental e avaliação psicológica, no município de BREVES/PA;
II. À Comisão de Credenciamento De Clinicas/CCCLIN, para que
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 130329

PORTARIA Nº 156/2016-CGD/SIND/DIVERSAS BELÉM,
09 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….

CONSIDERANDO
os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 1.635 de
08.06.2005, que confere à Corregedoria competência de exercer
atribuições delegadas pela Direção Geral,

CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014,
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 12/2016 – CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão
Sindicante, bem como o Memorando Nº 004/2016 da lavra do
Presidente da referida Comissão,

R E S O L V E:

I – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto
no inciso II, da PORTARIA Nº 12/2016-CGD/SINDICÂNCIA
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.240, de 27/10/2016
para conclusão dos trabalhos, a contar de 28/11/2016;

II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 130383

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 097/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 24/2016 –
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa UNIPAR-
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES EIRELI-ME, inscrita
no CNPJ/MF, sob o nº 23.945.669/0001-51.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de vestimenta padronizada
para servidores públicos que exercem a função de atendente no
DETRAN/SEDE e Postos de Atendimento da Capital no exercício
de suas atribuições administrativas, do DETRAN/PA, conforme
especifi cações, condições e quantitativos, conforme consta do
Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 24/2016 – DETRAN.
VALOR: R$-5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e
Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8274 Regularização de
Veículos; 339030 Material de Consumo; Fonte de Recursos 0261
Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 13/12/2016 Término: 12/12/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 130261
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 100/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 003/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa AFP LACRES
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.737.260/0001-60.
OBJETO: Aquisição de lacres para placas de veículos, sem
sistema de rastreamento, fabricados em policarbonato na cor
vermelha, de alta resistência e durabilidade, que apresentem
resistência mecânica, estabilidade dimensional, com treinamento
e orientação sobre a colocação dos mesmos, para serem usados
pela Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículo do DETRAN/PA.
VALOR: R$-270.000,00(duzentos e setenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização
de Veículos; 339030 – Material de Consumo; 0261 – Recursos
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 14/12/2016 Término: 13/12/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 130240

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 088/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ZÊNITE
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ N°
86.781.069/0001-15.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de assinatura de revistas
e orientações ZÊNITE, a fi m de atender as necessidades do Órgão.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 14.739,00 (quatorze
mil, setecentos e trinta e nove reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da
“Cláusula Sexta – Da Dotação orçamentária” e “Cláusula Sétima
– Do Prazo de Vigência”, ao Contrato Originário.